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N.    15 
 

 

OGGETTO: RISCOSSIONE  DEL  TRIBUTO  COMUNALE  SUI  RIFIUTI E SUI 
SERVIZI (TARES)  PER  L'ANNO  2013.  DETERMINAZIONE  DEL 
NUMERO E DELLE SCADENZE DELLE RATE. 

 
L’anno  duemilatredici, addì  ventidue, del mese di  luglio, alle ore  21 e minuti  00,  nella sala delle 
adunanze consiliari,  convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio 
Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

 

    GIACOLETTO  MAURIZIO  SINDACO   P  
    ALLICE LAURA MARIA  CONSIGLIERE    G 
    BURLANDO ANDREA ANTONIO  CONSIGLIERE   P  
    CONTENTI EMILIA GIUSEPPINA  CONSIGLIERE    G 
    MICHELOTTI MAURO  CONSIGLIERE   P  
    BOGGETTO PIER LUIGI  CONSIGLIERE   P  
    GAGNOR MASSIMILIANO  CONSIGLIERE   P  
    BURLANDO MARIA CRISTINA  CONSIGLIERE   P  
    MARINIG  PIETRO  CONSIGLIERE   P  
    DATA GIOVANNI  CONSIGLIERE   P  
    ROMAGNOLO ELOISE JESSICA  CONSIGLIERE   P  
    CHIADO'-RANA MARIO  CONSIGLIERE   P  
    RUSSO GIUSEPPE  CONSIGLIERE   P  

    Totale  11   2 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DR.SSA GAETANA DEL SORDO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIACOLETTO  MAURIZIO   nella sua qualità di 
SINDACO PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 



 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la relazione del Sindaco Presidente il quale illustra la proposta in argomento, 
premettendo che sono all’esame del governo provvedimenti concernenti la riforma fiscale che 
potrebbero portare all’istituzione di un’imposta unica “IMU –TARES” e che, pertanto, la materia 
del tributo è in evoluzione. 

Udito l’intervento del Consigliere Chiado’ Rana Mario, il quale osserva che , a suo avviso, 
l’argomento in parola non avrebbe dovuto essere posto all’o.d.g. prima di quello relativo alla 
determinazione delle tariffe TARES,  e la replica del Sindaco, il quale evidenzia la correttezza 
dell’ordine di trattazione degli argomenti precisando che la proposta di deliberazione di cui trattasi 
si riferisce al pagamento, per  l’anno 2013, della TARES in n. 3 rate delle quali le prime due quali 
acconti tarati sulla TIA riferita all’anno 2012, e l’ultima a titolo di conguaglio/saldo in base alle 
tariffe che saranno determinate a seguito del Piano finanziario TARES 2013 definitivo. Il Sindaco 
precisa che il piano finanziario del quale propone l’approvazione successivamente nella seduta 
odierna è provvisorio in quanto, allo stato, non c’è un piano finanziario TARES 2013 approvato 
della competente autorità.  

Visto l’art. 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22 dicembre 
2011, n. 224, il quale ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2013, il nuovo tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi (Tares), a copertura del costo relativo al servizio di gestione dei rifiuti urbani e 
dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa pubblica, e dei costi 
relativi ai servizi indivisibili; 

Tenuto conto che ai sensi del comma 46 della medesima disposizione sono stati soppressi, a 
decorrere dalla predetta data, i prelievi vigenti fino al 31 dicembre 2012 relativi alla gestione dei 
rifiuti, ivi compresa l’addizionale per l’integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza; 

Considerato che il comma 2 dell’art. 10 del decreto legge 8 aprile 2013, n. 35 dispone che: 
• per l’anno 2013 il Comune con propria deliberazione adottata, anche nelle more 

dell’approvazione del regolamento comunale per la disciplina della Tares, stabilisce la scadenza 
ed il numero delle rate di versamento del nuovo tributo; 

• l’adozione e la pubblicazione della delibera, anche sul sito web istituzionale del Comune, deve 
avvenire almeno 30 giorni prima della scadenza della prima rata; 

• i versamenti delle rate di acconto sono scomputati ai fini della determinazione dell’ultima rata 
dovuta, a titolo di Tares, per l’anno 2013; 

• la maggiorazione standard, pari a 0,30 euro per metro quadrato, è versata direttamente allo Stato 
in unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, utilizzando il modello F24 ovvero il 
bollettino di c/c postale da approvarsi con apposito decreto ministeriale; 
       Considerato, altresì, che il comma 35 dell’art. 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, 

convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 224, stabilisce che, in deroga all’art. 52 del decreto 
legislativo n. 446 del 1997, il versamento della Tares è effettuato utilizzando il modello F24 ovvero 
il bollettino di c/c postale da approvarsi con apposito decreto ministeriale; 

Considerato, inoltre, che il comma 2 dell’art. 10 del decreto legge 8 aprile 2013, n. 35 
prevede che per la riscossione delle sole rate di acconto il Comune può utilizzare le modalità di 
pagamento già in uso per il prelievo adottato per l’anno 2012; 

Considerato, inoltre, che il comma 28 dell’art. 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 224, fa salva l’applicazione del tributo provinciale di 
cui all’art. 19 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504; 

Ritenuto, allo scopo di procedere ad un sollecito introito delle risorse necessarie per il 
finanziamento del servizio di gestione  dei rifiuti urbani ed assimilati, di stabilire, per l’anno 2013, 
per il versamento del tributo le seguenti modalità: 

 
 
 
 



 

 

o versamento del tributo in numero tre rate (n.2 acconti ed un saldo), aventi le seguenti 
scadenze: 
- la prima rata:  31 agosto 2013; 
- la seconda rata: 31 ottobre 2013; 
- l’ultima rata, la scadenza prevista dalla normativa contestualmente al versamento 

della maggiorazione standard pari ad € 0,30 per metro quadrato riservata allo Stato; 
o versamento delle prime due rate su c/c postale intestato al comune oppure mediante 

modello F24, previo invio di apposito avviso di pagamento al contribuente, contenente i 
modelli di versamento precompilati; versamento dell’ultima rata, previo invio di apposito 
avviso di pagamento al contribuente contenente il modello di versamento precompilato, 
unitamente alla maggiorazione standard pari ad € 0,30 per metro quadrato, riservata allo 
Stato, secondo le disposizioni di cui all’art. 17 del D.Lgs. n. 241 del 09.07.1997; 

o l’importo di ognuno dei due acconti (da richiedere con avviso “bonario”) è determinato 
nella misura unitaria del 50,00% (cinquanta) del 90,00% (novanta) del ruolo Tia  anno 
2012 (per le occupazioni, detenzioni o possesso iniziate nel corso del 2013, l’importo è 
commisurato al numero effettivo di mesi fino a giugno 2013 applicando le tariffe 2012); 

o è possibile il pagamento di tutte le rate dell’acconto in unica soluzione entro il 31 agosto 
2013 (scadenza della prima rata di acconto);  

o l’importo del saldo (da richiedere con avviso “bonario”) è pari alla Tares dovuta per 
l’anno 2013 dedotti gli acconti versati. In sede di saldo deve essere richiesta anche la 
maggiorazione di 0,30 euro a metro quadrato dovuta per l’intero anno 2013; 

 Tenuto conto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011 
e dell’art. 10, comma 2, lettera g), del D.L. 35/2013, la riscossione del tributo deve comunque 
essere effettuata direttamente dal Comune oppure può continuare ad essere affidata al soggetto 
gestore del servizio rifiuti urbani; 
 Ritenuto per quanto sopra di prevedere che la riscossione del tributo, nel rispetto delle 
scadenze sopra indicate, dovrà essere effettuata direttamente dal Comune, che gestirà in proprio il 
tributo; 
 Visto il comma 22 dell’art. 14 del D.L. 201/2011 convertito nella L. n.224/2011, che 
assegna al Consiglio Comunale la competenza a disciplinare, tra l’altro, i termini per la 
presentazione della dichiarazione e di versamento del tributo; 

Vista, altresì, la circolare 29 aprile 2013, n. 1/DF con la quale è stato chiarito che la 
scadenza ed il numero delle rate per l’anno 2013 sono stabilite con deliberazione del Consiglio 
Comunale. 

Visto l’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs 267/2000; 
 Acquisiti i pareri favorevoli resi dal Responsabile dell’Area Amministrativa Economico- 
finanziaria in ordine alla regolarità contabile e tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. ; 
 Acquisito, altresì, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il 
parere dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento di contabilità del Comune; 
Con n. 7 voti favorevoli, contrari n.==  astenuti n. 4 (Data Giovanni, Chiadò Rana Mario, 

Romagnolo Eloise Jessica e Russo Giuseppe), espressi in forma palese,  esito accertato e 
proclamato dal presidente, 

 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la premessa narrativa; 
2) di stabilire che il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per 

l’anno 2013 sia effettuato in numero tre rate, aventi le seguenti scadenze: 
 
 
 



 

 

- la prima rata:  31 agosto 2013; 
- la seconda rata: 31 ottobre 2013; 
- l’ultima rata, la scadenza prevista dalla normativa contestualmente al versamento 

della maggiorazione standard pari ad € 0,30 per metro quadrato riservata allo Stato; 
3) di stabilire che è facoltà del contribuente versare le prime rate del tributo, fatta eccezione per 

l’ultima, in unica soluzione entro il termine di scadenza della prima rata; 
4) di stabilire che l’importo di ognuno dei due acconti (da richiedere con avviso “bonario”) è 

determinato nella misura unitaria del 50,00% (cinquanta) del 90,00% (novanta) del ruolo Tia  
anno 2012 (per le occupazioni, detenzioni o possesso iniziate nel corso del 2013, l’importo è 
commisurato al numero effettivo di mesi fino a giugno 2013 applicando le tariffe 2012); 

5) di dare atto che l’importo del saldo (da richiedere con avviso “bonario”) sarà pari alla Tares 
dovuta per l’anno 2013 dedotti gli acconti versati. In sede di saldo deve essere richiesta 
anche la maggiorazione di 0,30 euro a metro quadrato dovuta per l’intero anno 2013; 

6) di stabilire che il versamento delle prime rate, fatta eccezione per l’ultima, avvenga 
mediante 
versamento su c/c postale intestato al comune oppure mediante F24, previo invio di apposito 
avviso di pagamento al contribuente, contenente i modelli di versamento precompilati; il 
versamento dell’ultima rata, previo invio di apposito avviso di pagamento al contribuente  
contenente il modello di versamento precompilato, avvenga unitamente alla maggiorazione 
standard pari ad € 0,30 per metro quadrato, riservata allo Stato, secondo le disposizioni di 
cui all’art. 17 del D.Lgs. n. 241 del 09.07.1997; 

7) di stabilire che la riscossione venga effettuata direttamente dal Comune di Levone, che 
gestirà il tributo; 

8) di incaricare il competente ufficio di pubblicare, anche sul sito web istituzionale del 
Comune, la presente deliberazione almeno 30 giorni prima della scadenza fissata per il 
versamento della prima rata di acconto;  

9) di dichiarare, con successiva e separata votazione, espressa in forma palese, con n. 7 voti 
favorevoli, contrari n.==  astenuti n. 4 (Data Giovanni, Chiadò Rana Mario, Romagnolo 
Eloise Jessica e Russo Giuseppe), esito accertato e proclamato dal presidente, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.lgs n° 267/2000. 

 
 
 
Si dà atto dell’ingresso in Sala del Consigliere Contenti Emilia Giuseppina la quale sedutasi nei 
banchi del Consiglio, dichiara che prenderà parte allo svolgimento della seduta a partire dal punto 
successivo all’O.D.G. (punto n. 3). 

 
 
 

 
 
 



 

 

LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 
F.to GIACOLETTO  MAURIZIO 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to DR.SSA GAETANA DEL SORDO 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 23/07/2013 all'Albo Pretorio on line di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
Levone, lì 23/07/2013 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR.SSA GAETANA DEL SORDO 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
Divenuta esecutiva in data 22/07/2013   
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4   D.lgs 267/2000) 
 

� Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3  D.lgs 267/2000) 
 

  
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to DR.SSA GAETANA DEL SORDO 
 
 
 

 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Levone, lì 23/07/2013  

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
DR.SSA GAETANA DEL SORDO 

 
__________________________ 

 
 
 
 


